
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P ro v i nc i a  d i  B a r i  

 
 

I  SERVIZIO 
 

SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 
  

DETERMINAZIONE N.5 del 09/01/2014

Raccolta Ufficia le  

 N.    12

del 25/02/2014

 
OGGETTO: Società ARETE’ S.r.l. – Seminario su: “Enti Locali: Bilanci 2014 e La legge 

di stabilità 2014” - Partecipazione Dott. Gerardo Gallicchio, Dott.ssa Maria 
Grazia Abbruzzi e Rag. Rosanna Rizzi, dipendenti comunali (SMART CIG: 
Z9F0D54BFB).

IL RESPONSABILE f.f.
Premesso: 
che tra gli obiettivi del Servizio I / Segreteria Generale – Risorse Umane vi è la formazione 
del personale che può essere organizzata sia all’interno dell’Ente che attraverso la 
partecipazione a corsi organizzati da Agenzie specializzate; 
che la Società ARETE’ S.r.l. organizza seminari in materia di finanza locale; 
che la partecipazione a detti corsi si è rilevata utile ed efficace, in quanto vengono trattati 
argomenti di notevolissima importanza ed attualità, sempre in linea con le continue 
innovazioni legislative; 
che la Società ARETE’ S.r.l. organizza in Bari per giovedì 23 gennaio 2014, c/o Majesty Hotel 
in via G. Gentile n. 97/B, un seminario su “Enti Locali: Bilanci 2014 e gestione alla luce degli 
ultimi provvedimenti” e “La legge di stabilità 2014. I nuovo tributi comunali”; 
rilevata la volontà rappresentata dal Segretario Generale, Dott. Gerardo Gallicchio, dal 
Responsabile del Servizio IV, Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, e dal Responsabile dell’Ufficio 
Ragioneria, Rag. Rosanna Rizzi, di partecipare al seminario in questione, attesa l’importanza 
degli argomenti e l’autorevolezza dei relatori; 
preso atto dell’autorizzazione concessa dal Sindaco al Segretario Generale, Dott. Gerardo 
Gallicchio, e alla Dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia, Responsabile del IV Servizio, e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



dell’autorizzazione concessa dal Responsabile del IV Servizio alla Rag. Rizzi Rosanna, 
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria;
dato atto che, interpellata per le vie brevi, la predetta Società si è dichiarata disponibile a
consentire ai predetti partecipanti di intervenire solamente ai lavori che si svolgeranno dalle 
ore 9,00 alle ore 13,30, per un costo a partecipante di € 200,00, effettuando uno sconto di €
80,00 sulla quota individuale di partecipazione inizialmente di € 280,00;
ritenuto, pertanto, di impegnare la complessiva somma di € 600,00 relativa alla 
partecipazione al predetto seminario di n. 3 (tre) unità, con imputazione all’intervento 
1.01.02.03 (capitolo 108) del bilancio di previsione 2014 in corso di formazione, epigrafato: 
“Spese per la formazione, l’aggiornamento, la riqualificazione del personale”;
Vista la “Gazzetta Ufficiale” n. 302 del 27.12.2013, sulla quale è stato pubblicato il decreto 
19.12.2013 del Ministero dell’Interno con il quale è stato differito al 28.02.2014 il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli enti locali e che, 
pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, 
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, con le modalità di effettuazione delle spese, di cui al 
comma 1 del medesimo articolo;
visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
visto il vigente Statuto Comunale;
visto il vigente regolamento di contabilità,

DETERMINA
in considerazione di quanto nelle premesse riportato:
1. di prendere atto dell’autorizzazione concessa dal Sindaco al Segretario Generale, Dott. 

Gerardo Gallicchio, alla Dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia, Responsabile del IV Servizio, e
dell’autorizzazione concessa dal Responsabile del IV Servizio alla Rag. Rizzi Rosanna, 
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, per la partecipazione al seminario su “Enti Locali: 
Bilanci 2014 e gestione alla luce degli ultimi provvedimenti” e “La legge di stabilità 2014. I 
nuovo tributi comunali”, organizzato in Bari dalla Società ARETE’ S.r.l., per giovedì 23 
gennaio 2014, c/o Majesty Hotel in via G. Gentile n. 97/B, per un costo complessivo di €
600,00;

2. di impegnare la predetta somma di € 600,00, imputandola all’intervento 1.01.02.03 
(capitolo 108) del bilancio di previsione 2014, in corso di formazione, epigrafato: “Spese per 
la formazione, l’aggiornamento, la riqualificazione del personale”;

3.di dare atto che sulla “Gazzetta Ufficiale” n. 302 del 27.12.2013 è stato pubblicato il 
decreto 19.12.2013 del Ministero dell’Interno con il quale è stato differito al 28.02.2014 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli enti 
locali e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi 
dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, con le modalità di effettuazione delle spese, 
di cui al comma 1 del medesimo articolo;

4. di stabilire che il pagamento dovrà avvenire a mezzo assegno circolare non trasferibile da 
consegnare all’economo presso la segreteria della Società Areté S.r.l..

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

           Il Redattore
     Di Carlo Beatrice

f.to Dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/01/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

IMP. 9/2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIF ICATO D I PUBBLICAZ IONE

Registro albo n.351
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 26 febbraio 2014

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




